



2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
コード番号 7279 URL <https://www.hi-lex.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺浦 太郎
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ担当執行役員 (氏名) 芦田 安功 TEL 0797-85-2500
四半期報告書提出予定日 2024年3月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績(2023年11月1日～2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	78,368	8.4	208	40.2	1,188	—	494	—
2023年10月期第1四半期	72,316	19.3	148	24.6	△655	—	△462	—

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期 804百万円 (—%) 2023年10月期第1四半期 △8,211百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年10月期第1四半期	円 銭 13.18	円 銭 13.17
2023年10月期第1四半期	△12.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年10月期第1四半期	百万円 282,340	百万円 191,133	% 62.1
2023年10月期	280,994	191,179	62.4

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 175,286百万円 2023年10月期 175,393百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年10月期	円 銭 —	円 銭 17.00	円 銭 —	円 銭 17.00	円 銭 34.00
2024年10月期	—	—	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	146,300	2.3	2,200	—	3,000	—	1,700	—	45.32
通期	294,200	△1.5	4,500	51.0	6,200	16.4	3,900	—	103.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年10月期1Q	38,216,759株	2023年10月期	38,216,759株
② 期末自己株式数	2024年10月期1Q	702,306株	2023年10月期	702,138株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年10月期1Q	37,514,476株	2023年10月期1Q	37,514,835株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、コロナ禍から脱した後のリバウンド需要が一巡して安定から鈍化へ向かっており、国内においても景気を押し上げてきたコロナ禍からの正常化の動きは緩やかな状態へ移行しつつあり、全体として緩やかなペースで推移しております。

一方で、欧米での物価と金利の上昇によるインフレ懸念、中国での不動産市場悪化と過剰債務の問題による景気下振れ懸念、それらのアジア経済への影響、ロシアによるウクライナ侵攻とパレスチナでの軍事衝突による経済への影響等、依然として不透明な状況が続いており、世界経済の不確実性は増加しております。

自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は前年同期比9.3%増の233万台となりました。海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比0.4%増の250万台、中国の自動車生産台数は前年同期比23.0%増の906万台となりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、主に欧州を中心に半導体を始めとする部材供給の制約が緩和され自動車メーカーの生産が堅調に推移したこと、中国地域において新規車種の生産開始が増加したこと等の影響により販売が前年比で伸長し、また円安による邦貨換算額の増加影響もあり、売上高は783億6千8百万円（前年同期比60億5千1百万円増、8.4%増）となりました。

損益については、原価低減、生産性向上並びに経費削減等の合理化による収益の確保や、各グループ会社での販売価格改定を始めとした利益改善の取り組みを進めたことで、中国、欧州、日本の各地域では営業利益は増加したものの、北米地域での売上の伸び悩みと労務費の増加、アジア地域における韓国での売上減少による影響もあり、営業利益は2億8百万円（前年同期比5千9百万円増、40.2%増）となり、増益幅は小幅に留まりました。

経常損益は、主に受取配当金3億5千8百万円、助成金収入2億8千1百万円、受取利息2億3千5百万円並びに持分法による投資利益1億1千1百万円を収益に計上した一方で、支払利息1億7千9百万円等を費用に計上したことにより、経常利益は11億8千8百万円（前年同期は6億5千5百万円の経常損失）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、主に米国子会社での建物売却により固定資産売却益4億6千4百万円を特別利益に計上する一方で、特別損失でインド子会社を中心に退職特別加算金4千7百万円を計上したこと並びに税金費用について法人税等調整額が2億8千1百万円となった影響等により、4億9千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期は4億6千2百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億4千5百万円増加し、2,823億4千万円となりました。主として、受取手形及び売掛金が38億4千8百万円及び有形固定資産が14億2千万円減少したものの、投資有価証券が58億9千8百万円、現金及び預金が8億1千2百万円、仕掛品が3億9千6百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ13億9千2百万円増加し、912億6百万円となりました。主として、流動負債の「その他」が9億4千1百万円減少した一方で、繰延税金負債が21億7千5百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ4千6百万円減少し、1,911億3千3百万円となりました。主として、為替換算調整勘定が40億6百万円減少した一方で、その他有価証券評価差額金が41億8千2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期(2023年11月1日～2024年10月31日)の業績予想につきましては、2023年12月8日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,310	47,122
受取手形及び売掛金	50,173	46,324
電子記録債権	1,302	1,363
有価証券	10,000	9,986
商品及び製品	12,669	12,700
仕掛品	3,713	4,109
原材料及び貯蔵品	19,981	20,013
その他	8,467	8,221
貸倒引当金	△946	△864
流動資産合計	151,671	148,977
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,378	19,393
機械装置及び運搬具（純額）	24,853	24,028
工具、器具及び備品（純額）	2,446	2,548
土地	9,272	9,135
建設仮勘定	5,838	6,228
その他（純額）	3,263	3,298
有形固定資産合計	66,052	64,631
無形固定資産		
のれん	1,244	1,186
その他	2,782	2,636
無形固定資産合計	4,027	3,823
投資その他の資産		
投資有価証券	49,996	55,894
長期貸付金	11	45
退職給付に係る資産	991	984
繰延税金資産	4,442	4,240
その他	4,943	4,905
貸倒引当金	△1,147	△1,167
投資その他の資産合計	59,237	64,902
固定資産合計	129,317	133,357
繰延資産	5	4
資産合計	280,994	282,340

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,535	40,371
短期借入金	9,921	10,047
1年内返済予定の長期借入金	480	407
未払法人税等	1,745	1,522
契約負債	989	1,453
賞与引当金	2,328	1,651
役員賞与引当金	8	5
製品保証引当金	4,143	4,089
その他	14,876	13,935
流動負債合計	74,029	73,483
固定負債		
長期借入金	1,370	1,294
繰延税金負債	9,863	12,039
退職給付に係る負債	2,165	2,077
その他	2,384	2,309
固定負債合計	15,785	17,722
負債合計	89,814	91,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	8,277	8,277
利益剰余金	118,337	118,109
自己株式	△1,217	△1,218
株主資本合計	131,054	130,826
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,035	30,218
為替換算調整勘定	18,325	14,319
退職給付に係る調整累計額	△22	△78
その他の包括利益累計額合計	44,339	44,459
新株予約権	33	33
非支配株主持分	15,752	15,814
純資産合計	191,179	191,133
負債純資産合計	280,994	282,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
売上高	72,316	78,368
売上原価	65,364	70,746
売上総利益	6,952	7,622
販売費及び一般管理費	6,803	7,413
営業利益	148	208
営業外収益		
受取利息	163	235
受取配当金	255	358
持分法による投資利益	90	111
為替差益	—	205
助成金収入	83	281
電力販売収益	13	12
その他	214	260
営業外収益合計	821	1,465
営業外費用		
支払利息	68	179
為替差損	1,326	—
電力販売費用	7	9
その他	223	296
営業外費用合計	1,625	485
経常利益又は経常損失(△)	△655	1,188
特別利益		
固定資産売却益	76	464
貸倒引当金戻入額	3	13
特別利益合計	80	478
特別損失		
固定資産売却損	2	1
固定資産除却損	10	11
関係会社清算損	0	—
貸倒損失	176	—
製品保証引当金繰入額	37	—
退職特別加算金	36	47
特別損失合計	263	61
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△838	1,605
法人税、住民税及び事業税	406	288
法人税等調整額	△1,036	281
法人税等合計	△630	569
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△208	1,036
非支配株主に帰属する四半期純利益	253	541
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△462	494

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△208	1,036
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,878	4,182
為替換算調整勘定	△6,315	△4,332
退職給付に係る調整額	81	△81
持分法適用会社に対する持分相当額	109	0
その他の包括利益合計	△8,003	△232
四半期包括利益	△8,211	804
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,817	614
非支配株主に係る四半期包括利益	△393	189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。